
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Groscavallo.  Responsabile Procedimento: LOSERO Adriana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI GROSCAVALLO 
(Città Metropolitana di Torino) 

 
 

AREA  
AMMINISTRATIVA/CONTABILE 

 
DETERMINAZIONE N. 27 DEL 25/03/2024 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI ELABORAZIONE STIPENDI , GESTIONE IVA E 
DICHIARAZIONI FISCALI GESTITO DALLA SOC. ALMA SPA. IMPEGNO 
DI SPESA ANNO 2024. CIG. B0F900CEF1 

CODICE CIG: 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Giuseppe Giacomelli 

  
Vista la propria precedente determinazione n. 11  del  11/01/2023 con la quale veniva 

affidato, per l’anno 2023, alla ditta Alma S.p.A. corrente in  Villanova di Mondovì, Via Frabosa n.ro 
29/bis, il servizio di elaborazione  stipendi, gestione iva  e relativi adempimenti; 

Visto l’articolo 5 comma 10 del decreto ministeriale 6 luglio 2012 n. 95 che testualmente 
recita:  “All'articolo 11, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98 recante disposizioni urgenti per la 
stabilizzazione finanziaria, convertito con modificazioni nella legge 15 luglio 2011, n. 111, sono 
apportate le seguenti modificazioni: 

a) al comma 9, il primo periodo è sostituito dai seguenti: 

"Al fine di razionalizzare i servizi di pagamento delle retribuzioni di cui all'articolo 1, comma 447, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e all'articolo 2, comma 197, della legge 23 dicembre 2009, 
n. 191, nonché determinare conseguenti risparmi di spesa, le amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dal 1° ottobre 2012, stipulano 
convenzioni con il Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento dell'amministrazione 
generale, del personale e dei servizi per la fruizione dei servizi di cui al presente comma, ovvero 
utilizzano i parametri di qualità e di prezzo previsti nel decreto di cui al quinto periodo del presente 
comma per l'acquisizione dei medesimi servizi sul mercato di riferimento. La comparazione 
avviene con riferimento ai costi di produzione dei servizi, diretti e indiretti, interni ed esterni 
sostenuti dalle pubbliche amministrazioni. Le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 

http://www.araldicacivica.it/pix/aggiornamenti/2010/02/groscavallo.gif


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Groscavallo.  Responsabile Procedimento: LOSERO Adriana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

446, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 sono tenute all'utilizzo dei servizi previsti nel decreto di 
cui al quinto periodo del presente comma, senza il pagamento del contributo ivi previsto. Si 
applicano le disposizioni di cui al comma 6."; 

  Effettuata un’attenta comparazione tra i servizi erogati in materia stipendiale dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento dell’amministrazione generale e quelli offerti dalla ditta 
Alma SPA  e riscontrato che la proposta di quest’ultima oltre ad essere economicamente più 
vantaggiosa, comprende una molteplicità di prestazioni non contemplate dal MEF e che 
dovrebbero comunque essere affidate ad un soggetto esterno nell’impossibilità di svolgerle 
direttamente a causa dell’esiguo numero di personale in servizio; 

 Richiamata espressamente l’offerta dell’Alma ed in particolare la tabella A) “Servizi 
compresi nel costo annuo” e la tabella B) “Servizi non compresi nel costo annuo”, il tutto unito alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 Ravvisata l’opportunità di affidare alla ditta più volte citata il servizio di cui in oggetto per 
l’anno in corso 2024; 

 Dato atto che “in caso di affidamento pluriennale, l’ente potrà recedere in qualunque 
momento dal servizio (es. per adesione a gestione associate)”; 

Visto  l’art. 191 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000: "Regole per l'assunzione di impegni e per 
l'effettuazione di spese" , che ai commi 1, 2 e 4 stabilisce che gli enti locali  possono effettuare 
spese solo se sussiste  l’impegno contabile registrato sul competente intervento o capitolo del 
bilancio di previsione, da comunicare ai terzi interessati, e l’attestazione della copertura finanziaria 
di cui all’art. 151, comma 4 del decreto legislativo 267/2000. Per le spese previste dai regolamenti 
economali l'ordinazione fatta a terzi contiene il riferimento agli stessi regolamenti, all'intervento di 
bilancio ed all'impegno. Nel   caso in cui vi sia stata l’acquisizione di beni o servizi in violazione 
delle suddette norme, il rapporto obbligatorio intercorre, ai fini della controprestazione e per la 
parte non riconoscibile del debito, tra il privato fornitore e l’amministratore, il funzionario o il 
dipendente che abbiano consentito la fornitura. Detto effetto si estende per le esecuzioni 
reintegrate o continuative a tutti coloro che abbiano reso possibili le singole prestazioni;           

Rilevato che ai sensi dell’art. 183 comma 1° del decreto legislativo 267/2000, l’impegno 
costituisce la prima fase del procedimento di spesa con la quale, a seguito di obbligazione 
giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, 
indicata la ragione e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della 
disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell’art. 151; 

 Visto il bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario nonché il bilancio 
pluriennale 2024/26 , approvati con deliberazione n. 36  del  27/12/2023; 

 Visto l’art. 183 comma 7° del decreto legislativo 267/2000 il quale prevede che: “Per le 
spese che per la loro particolare natura hanno durata superiore a quella del bilancio pluriennale e 
per quelle determinate che iniziano dopo il periodo considerato dal bilancio pluriennale si tiene 
conto nella formazione dei bilanci seguenti degli impegni relativi, rispettivamente, al periodo 
residuale ed al periodo successivo”; 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 
Ritenuto che l’adozione del presente provvedimento compete al responsabile dell’Area per 

il combinato disposto dagli artt. 107 e 109 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Groscavallo.  Responsabile Procedimento: LOSERO Adriana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

      DETERMINA 

1. Di proseguire, per le motivazioni dettagliatamente giustificate ed esposte in narrativa, il servizio 
elaborazione paghe , IVA,IRAP ed adempimenti complementari per l’annualità 2024, affidandolo 
alla ditta ALMA CENTRO SERVIZI ENTI PUBBLICI corrente in Villanova di Mondovì alla Via 
Frabosa n. 29/bis. 
 
2. Di impegnare la spesa presunta annua di euro 3.768,64 riferita alle attività espletate dalla ditta 
sopra individuata ricomprese nella tabella A) di cui alla carta dei servizi citata, nonché a talune 
attività strettamente necessarie riportate nella tabella B), che saranno di volta in volta valutate e 
specificatamente richieste a titolo di prestazioni aggiuntive ai servizi base. 
 
3. Di provvedere alle relative liquidazioni con cadenza trimestrale, mediante successivi ed appositi 
provvedimenti a presentazione di regolari fatture della ditta incaricata. 
 
4. Di rilevare che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria di cui all’art. 183, comma 9°, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con 
l’apposizione della predetta attestazione 
 
 DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata sull’albo pretorio on-line 
del comune nonché nella sezione dedicata ai sensi del decreto legislativo 33/2013. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/1990 e s.m. e i. si rende noto che il responsabile del 
procedimento è Giacomelli Giuseppe,  dell’area amministrativa, economico, finanziaria. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Firmato Digitalmente 

(GIUSEPPE GIACOMELLIF.to  ) 
 
 
 
 
  


